[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

внутригородского МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ПРОЕКТ
Июль  2017 г.
Внесение изменений в постановление

местной администрации МО Васильевский

№ 93 от 30.09.2015 г. «Об утверждении

Положения об организации и проведении

досуговых мероприятий для жителей

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный

округ Васильевский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление местной администрации МО Васильевский № П-93 от 30.09.2015 «Об утверждении  Положения об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский», изложив его в новой редакции согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Муниципальный вестник округа № 8» и разместить на официальном сайте муниципального образования МО Васильевский: msmov.spb.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
МО Васильевский                                                                                                     Д.В. Иванов
Приложение № 1
к Постановлению местной администрации

МО Васильевский

от «___»  _____  2017 г. № ____
 ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ДОСУГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
 ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ
1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79  "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский  и определяет порядок реализации вопроса местного значения «Организация и  проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования»  во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский  (далее – МО Васильевский), основы организации досуговых мероприятий для жителей МО Васильевский, полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса местного значения, а также порядок организации деятельности  по решению вопроса местного значения.
1.2. Осуществление вопроса местного значения по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей МО Васильевский находится в ведении Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский (далее – Местная администрация).

1.3. Организация досуга жителей направлена на создание оптимальных условий для приобщения жителей округа к опыту созидательной, разносторонней деятельности на благо горожан, индивидуального творческого развития в рамках дополнительного образования, укрепления позитивных отношений ребёнка и его родителей, семьи и оздоровления юных граждан.

1.4. Для финансирования мероприятий по организации досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории МО Васильевский, используются средства местного бюджета на очередной финансовый год.

1.5. Муниципальные и (или) ведомственные целевые программы по организации досуговых мероприятий для жителей МО Васильевский разрабатываются и утверждаются Местной администрацией с учетом предложений, поступивших от жителей МО Васильевский.
2. Основные цели и задачи
2.1. Деятельность Местной администрации при реализации мероприятий по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей МО Васильевский, направлена на решение следующих задач:

 - обеспечение и защита конституционного права на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам;

- осуществление единой культурной политики на территории муниципального образования МО Васильевский;

- создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоение ими навыков и основ культуры;

- содействие развитию образовательного, культурного и духовного потенциала жителей МО Васильевский;

- воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной культуре, народным традициям, обычаям и обрядам, истории нашего народа;

- формирование творческой активности, познавательного интереса у детей и подростков, выявление и развитие у них способностей к различным видам художественного творчества;

- приобщение жителей к художественной и музыкальной культуре;

- обеспечение культурно-досугового пространства;

- расширение кругозора различных слоев населения МО Васильевский;

- обеспечение процесса успешной социальной адаптации подростков и молодёжи с помощью формирования системы досуговых мероприятий;

- активизация творческой активности жителей МО Васильевский;

- структурирование свободного времени детей, подростков и молодёжи МО Васильевский, создание условий для их успешной социализации в условиях МО Васильевский;

- профилактика асоциального поведения подростков;

- профилактика правонарушений и проявления ксенофобии, воспитание личности;
- укрепление связей органов местного самоуправления МО Васильевский с учреждениями культуры Василеостровского района и города Санкт-Петербурга в целом;

- оказание организационной, информационно-методической помощи и иное содействие в решении вопроса местного значения по созданию условий для организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.

2.2. Достижение целей и задач обеспечивается выполнением мероприятий по следующим направлениям:

- организация и проведение экскурсий;

- организация либо участие в конкурсах творчества;

- организация и проведение тематических вечеров, вечеров отдыха, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;

- организация либо участие в проведении фестивалей, сборов, историко-краеведческих конкурсов, художественно-творческих выставок, ярмарок, экспозиций;

- организация посещений кинопоказов;
- приобретение билетов в театры, кино, музеи, цирк, дельфинарий, аквапарк, на выставки, концерты и другие зрелищные мероприятия районного и городского уровня;

- предоставление автотранспорта к месту проведения мероприятия и обратно;

- организация курсов и тренингов для жителей МО Васильевский, обучающих трудовым навыкам, навыкам этикета и творческим навыкам, компьютерной грамотности,  развитие декоративно-прикладного творчества и ремесел;
- организация и проведение поздравлений юбиляров с днем рождения и днем свадьбы.
3. Порядок организации деятельности по решению

вопроса местного значения

3.1. Ежегодно Местная администрация разрабатывает и утверждает ведомственную целевую программу по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей муниципального образования. В программу, в пределах выделенных бюджетных ассигнований на очередной год, включаются массовые досуговые мероприятия, а также мероприятия по обеспечению жителей муниципального образования услугами организаций культуры. Ведомственная целевая программа формируется с учетом предложений, поступивших от жителей муниципального образования МО Васильевский.

3.2. При поступлении предложений от инициативных групп граждан, общественных организаций, отдельных граждан о проведении дополнительных мероприятий, не включенных в годовую ведомственную целевую программу, Местная администрация рассматривает данное предложение, с участием инициаторов и принимает решение о проведении данного мероприятия или отклонении инициативы.

Отклонение инициативы возможно по следующим основаниям:

-отсутствие необходимых бюджетных ассигнований для проведения предложенного мероприятия;

-мероприятие не является массовым и не относится к досуговой или культурной деятельности.

При отсутствии указанных оснований Местная администрация принимает Порядок о внесении изменений или дополнений в ведомственную целевую программу с включением предложенного досугового мероприятия, с указанием объема финансирования, осуществляемого за счет бюджета МО Васильевский.

3.3. Для реализации муниципальных и (или) ведомственных целевых программ могут при необходимости приобретаться  материалы, оборудование,  билеты, цветы, подарки  и другое.
3.4. Программа устанавливает: характер организации и проведения конкретного досугового мероприятия, время проведения (месяц), количество планируемых участников досугового мероприятия, планируемые затраты.

3.5. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и организациями, привлекаемыми по результатам конкурентных закупок, проводимых в рамках федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
3.6. Досуговые мероприятия для жителей МО Васильевский, финансирование которых осуществляется из средств местного бюджета, проводятся безвозмездно для жителей МО Васильевский (допускается проведение на открытых площадках и в закрытых помещениях) со свободным доступом и (или) по пригласительным билетам.

3.7. Мероприятия, способствующие организации полноценного досуга жителей МО Васильевский, проводятся как на открытых площадках, так и в концертных и театральных залах Санкт-Петербурга так же и непосредственно на территории МО Васильевский, в зависимости от вида и цели проводимого мероприятия.
3.8. При организации и проведении досуговых мероприятий для жителей МО Васильевский, в целях обеспечения правопорядка и безопасности, по согласованию, могут привлекаться сотрудники органов внутренних дел и граждане, участвующие в обеспечении правопорядка на территории МО Васильевский  в соответствии с законом.
4. Показатели для оценки эффективности деятельности

по решению вопроса местного значения
Показателями для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования МО Васильевский по организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования являются:

-доля населения, участвующего в досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления муниципального образования;

-количество направлений организации досуговых групп по интересам жителей;

-количество жителей, организующих свой досуг, через участие в досуговых группах по интересам;

- количество жалоб от жителей на организацию досуга.

6. Заключительные положения
4.1. Контроль соблюдения настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом МО Васильевский.
4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и действующим законодательством, регулируются отдельными решениями Муниципального совета и постановлениями или распоряжениями Местной администрации.